
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от 04 . O S , X G  2 .0  № ЪКу,

Об утверждении Порядка
распределения медицинских
организаций, участвующих в 
реализации Программы
государственных гарантий
бесплатного оказания гражданам 
медицинской помощи в Калужской 
области и оказывающих первичную 
медико-санитарную помощь в 
амбулаторных условиях, по уровням 
(подуровням) и установления 
коэффициента уровня (подуровня).

В целях реализации пункта 3 части 1 статьи 16 Федерального закона № 323-ФЗ 

«Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», в соответствии 

с пунктами 3.1, 3.4 Положения о министерстве здравоохранения Калужской области, 

утвержденного постановлением Правительства Калужской области от 31.08.2017 № 489, 

и в целях совершенствования оказания медицинской помощи на территории Калужской 

области, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок распределения медицинских организаций, участвующих в 

реализации Программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам 

медицинской помощи в Калужской области и оказывающих первичную медико- 

санитарную помощь в амбулаторных условиях, по уровням (подуровням) и установления 

коэффициента уровня (подуровня) согласно приложению к настоящему приказу.

2. Настоящий приказ вступает в силу через десять дней после его официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 марта 2020 года.

I.o. министра

А Д М И Н И СТРАЦ И Я ГУБЕРНАТОРА К ,- Л А С К О Й  ОБЛАСТИ

о тказан о  в т щ т ш т  ре гистрации

S П й с ш а д м « ! Щ й й  Г у Ь ш д е .  л а с к о й  области г

от * H : J L ....

А.Ю. Цкаев



Приложение к Приказу 
министерства здравоохранения 

Калужской области
о т __ 0 7. fie, 2020_ _ _ № -  у

Порядок распределения медицинских организаций, 
участвующих в реализации Программы государственных гарантий бесплатного 
оказания гражданам медицинской помощи в Калужской области и оказывающих 

первичную медико-санитарную помощь в амбулаторных условиях, 
по уровням (подуровням) и установления коэффициента уровня (подуровня)

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Правилами обязательного 
медицинского страхования, утвержденными приказом Министерства здравоохранения 
Российской Федерации от 28.02.2019 № 108н (далее соответственно -  Правила ОМС), 
пунктом 5.2. требований к структуре и содержанию тарифного соглашения, установленных 
приказом Федерального фонда обязательного медицинского страхования от 21.11.2018 № 
247, пунктом 2.4 раздела II методических рекомендаций по способам оплаты медицинской 
помощи за счет средств обязательного медицинского страхования, изложенных в 
совместном письме от 12.12.2019 Министерства здравоохранения Российской Федерации 
№ 11-7/И/2-11779 и Федерального фонда обязательного медицинского страхования 
№ 17033/26-2/и, разъяснениями по вопросам формирования и экономического 
обоснования территориальных программ государственных гарантий бесплатного оказания 
гражданам медицинской помощи на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов, 
изложенными в письме Министерства здравоохранения Российской Федерации 
от 24.12.2019 № 11-7/И/2-12330.

2. Порядок разработан в целях эффективной реализации Программы 
государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в 
Калужской области, экономически обоснованного отнесения медицинских организаций, 
участвующих в реализации Программы государственных гарантий бесплатного оказания 
гражданам медицинской помощи в Калужской области и оказывающих первичную 
медико-санитарную помощь в амбулаторных условиях (далее соответственно -  
медицинские организации, медицинская помощь), к уровням (подуровням) оказания 
медицинской помощи и установления значений коэффициента уровня (подуровня) для 
соответствующих групп медицинских организаций и (или) структурных подразделений 
медицинских организаций.

3. Порядок является обязательным для применения Комиссией по разработке 
территориальной программы обязательного медицинского страхования Калужской области 
(далее -  Комиссия) при реализации полномочий по разработке проекта территориальной 
программы обязательного медицинского страхования и осуществлению рассмотрения 
тарифов и формирования Тарифного соглашения в сфере обязательного медицинского 
страхования в Калужской области.

4. Распределение медицинских организаций по уровням оказания медицинской 
помощи осуществляется в рамках трехуровневой системы с установлением



соответствующего коэффициента уровня для групп медицинских организаций и (или) 
структурных подразделений медицинских организаций, с учетом которого 
дифференцированно определяется размер и структура тарифов на оплату медицинской 
помощи.

4.1. К первому уровню оказания медицинской помощи с установлением значения 
коэффициента 1,0 относятся медицинские организации и (или) структурные подразделения 
медицинских организаций, оказывающие медицинскую помощь преимущественно 
(более 90% всего объема медицинской помощи, оказываемой в соответствии с Программы 
государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в 
Калужской области) населению в пределах одного муниципального образования 
(внутригородского округа).

4.2. Ко второму уровню оказания медицинской помощи с установлением значения 
коэффициента от 0,004 до 1,047 относятся медицинские организации и (или) структурные 
подразделения медицинских организаций, имеющие в своей структуре отделения и (или) 
центры, оказывающие медицинскую помощь населению нескольких муниципальных 
образований.

4.3. К третьему уровню оказания медицинской помощи с установлением значения 
коэффициента от 1,000 до 1,063 относятся консультативные поликлиники, 
консультативно-диагностические центры (отделения), обслуживающие прикрепленное 
население.

5. Отнесение медицинских организаций к уровням оказания медицинской помощи 
осуществляется Комиссией на основании документально подтвержденного соответствия 
медицинских организаций требованиям пунктов 4.1, 4.2, 4.3 настоящего Порядка.

6. Установление значений коэффициентов для второго и третьего уровней оказания 
медицинской помощи осуществляется Комиссией дифференцированно, исходя из 
финансовых затрат медицинских организаций на единицу объема медицинской помощи, 
оказываемой в амбулаторных условиях, экономически обоснованных и подтвержденных 
расчетами медицинских организаций.

7. В целях распределения медицинских организаций по подуровням оказания 
медицинской помощи применяются следующие критерии, основанные на экономическом 
обосновании и расчетах, выполненных в соответствии с методикой расчета тарифов на 
оплату медицинской помощи по обязательному медицинскому страхованию, 
утвержденной Министерством здравоохранения Российской Федерации в составе Правил 
ОМС (далее соответственно -  критерии):

1) наличие у медицинской организации структурных подразделений, 
осуществляющих оказание медицинской помощи в круглосуточном режиме;

2) осуществление медицинской организацией выездных форм работы, в том числе, 
оказание медицинской помощи на дому;

3) осуществление медицинской организацией организационно-методической работы 
и (или) обучения и повышения квалификации медицинских работников Калужской 
области в соответствии с учредительными документами медицинской организации;



4) участие медицинской организации в реализации мероприятий по достижению 
целевых показателей в сфере здравоохранения, установленных Указами Президента 
Российской Федерации;

5) необходимость обеспечения медицинской организацией, являющейся 
респондентом формы федерального статистического наблюдения № ЗП-здрав «Сведения о 
численности и оплате труда работников сферы здравоохранения по категориям 
персонала», поддержания уровня целевых показателей заработной платы медицинских 
работников, установленных Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 
№ 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политике», 
достигнутых в 2018 году.

8. Подпункт 5 пункта 7 подлежит применению к медицинским организациям, 
подведомственным министерству здравоохранения Калужской области.

9. С учетом критериев по каждому уровню выделяются подуровни оказания 
медицинской помощи согласно приложению к настоящему Порядку.

10. Коэффициенты подуровня для групп медицинских организаций и (или) 
структурных подразделений медицинских организаций устанавливаются следующим 
образом:

1.0 - для подуровней первого уровня;
1.0 - для первого подуровня второго уровня;
1,5- для второго подуровня второго уровня;
1,0- для третьего подуровня второго уровня;
1.0 - для первого, второго и третьего подуровней третьего уровня;
1,4 - для четвертого подуровня третьего уровня.



Прилоя )ие к Порядку распределения медицинских организаций, 
участвующих в реализации Программы государственных гарантий 

бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в Калужской области, 
по уровням (подуровням) и установления коэффициента уровня (подуровня)

Распределение медицинских организаций по подуровням оказания медицинской помощи

Подуровни 
в уровнях 
оказания 

медицинской 
помощи

Критерии распределения медицинских организаций по подуровням оказания медицинской помощи

Наличие у медицинской 
организации 
структурных 
подразделений, 
осуществляющих 
оказание медицинской 
помощи в 
круглосуточном режиме

Осуществление 
медицинской 
организацией 
выездных форм 
работы, в том числе, 
оказание 
медицинской 
помощи на дому

Осуществление медицинской 
организацией 
организационно- 
методической работы и (или) 
обучения и повышения 
квалификации медицинских 
работников Калужской 
области в соответствии с 
учредительными 
документами медицинской 
организации

Участие медицинской организации в 
реализации мероприятий по 
достижению целевых показателей в 
сфере здравоохранения, 
установленных Указами Президента 
Российской Федерации

Необходимость обеспечения медицинской 
организацией являющейся респондентом формы 
федерального статистического наблюдения 
№ ЗП-здрав «Сведения о численности и оплате 
труда работников сферы здравоохранения по 
категориям персонала», поддержания уровня 
целевых показателей заработной платы 
медицинских работников, установленных Указом 
Президента Российской Федерации от 07.05.2012 
№ 597 «О мероприятиях по реализации 
государственной социальной политике», 
достигнутых в 2018 году

1 2 3 4 5 6*

УР
ОВ

ЕН
Ь 

I Подуровень
I . +
Подуровень
II

+ +

УР
ОВ

ЕН
Ь 

II

Подуровень
I . +
Подуровень
II + +
Подуровень
III

+ + + + +

УР
ОВ

ЕН
Ь 

II
I

Подуровень
I + + + + +
Подуровень
II + + + + +
Подуровень
III + + + + +
Подуровень
IV + + + +

^Критерии применяются к медицинским организациям, участвующим в реализации Программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам 
медицинской помощи в Калужской области, оказывающим первичную медико-санитарную помощь в амбулаторных условиях и подведомственных министерству 
здравоохранения Калужской области.


